
Martin Semrád 
CEO 

NIX.CZ 

 

IT13
Praha 21.05.2013 

 

Milníky NIX.CZ 



Co je NIX.CZ 

HW platforma pro vzájemné propojení 

Neutrální platforma 

Místo pro sdílení zkušeností mezi členy 



Příklad z bežného života 

 
 
 
 
 
 
A cestující nahrazují data 
přenášená internetem  

Vhodné přirovnání jsou 
Aerolinie, kde každá 
aerolinka představuje 
jednotlivého operátora 
(ASn) 
 



Se stoupajícím provozem přestává 
stačit kapacita vlastní haly 



Řešením je neutrální bod, kde cestující 
mohou přestoupit 



Důvody propojovaní v IXP 

• Snížení počtu potřebných portů 

• Přítomnost společností v 
peeringových centrech zvyšuje 
stabilitu služeb nabízených svým 
zákazníkům 

• Peering společností snižuje 
latence vzájemné komunikace 

• Snížení nákladů na konektivitu (u 
českých společností až o 60 %) 

����

����

Konektivita do NIX.CZ

Konektivita tranzitní



105 připojených sítí (ASn) 



Jak to vše začalo? 
30.8.1996 podepsalo 7 zástupců 
zakladatelskou smlouvu 

17.10.1996 proběhla 1.VH 

 

 

 

 

�������������
�����������



1. Rok peeringu v CZ 

Únor 1997 faktické zahájení peeringu 
 
 



1. Rok Českého peeringu 

Na VH 20.10.1997 první zpráva o pravidlech 
fungování a organizaci správy top ������
domény .CZ�



vznik CZ.NICu a NIX.CZ 

10.2.1998 právní forma a přípravný výbor�
����. 0, družstvo 1, ������������zdrželi se 2)�
�

29.4.1998 projednání návrhu stanov a 
zakladatelské smlouvy ��������
�
��������������������������������������������
��������������



Milníky NIX.CZ 

�����
�
• 20 členů �
• ��uzly propojené ������
• Kapacity přípojek ����������



Milníky NIX.CZ 

�����
�
• První zaměstnanec�
• Překonání hranice ������
�
�����
�
• ������������������
• 2 nové ���������������
• �����������������

�



Milníky NIX.CZ 

�����
�
• �������������
• �������celkového ��������
• 45 členů�
• Na konci roku 10Gbps, nárůst +100%!�

�



Milníky NIX.CZ 

�����
�
• První hostované TLD v NIX.CZ (.��������������
• Překonání hranice 20Gbps�
�
�����
�
• Překonání 50Gbps �
• Zahájení provozu Route Serverů�
• Vše na HW C6509E�

�



Vše na HW C6509E 



Milníky NIX.CZ 

�����
�
• Překonání 100Gbps celkového provozu�
• 94 účastníků (členů a zákazníků��
• První diskuse o přestavbě infrastruktury�
�

�����
�
• Přestavba topologie na dvojitou hvězdu�



Původní topologie NIX.CZ 

Kruhová topologie vznikla 
postupným připojováním 
nových lokalit 



Motivace k upgrade na novou 
topologii 

• Vysoký počet portů využitých pro vzájemné 
propojení infrastruktury 

• Stávající topologie neumožnovala další růst 
do nových potencionálních lokalit 

• Nehospodárné využití agregovaných linek ( 
2, 4 nebo 8 linek ) -> jiné počty se 
nerozkládají efektivně  



Možné varianty migrace 

���



Naše řešení 

• Nové “core” switche jsou instalovány do dvou 
lokalit a tvoří středy hvězdicové topologie 

• Zvolili jsme switche firmy Cisco řady Nexus 7000 

• Jako přístupové “edge/access”-ové ponechány 
Cisco Catalyst 6500 



Požadavky na přestavbu 
topologie 

• Minimální výpadek 

• Všechny změny provádět mimo “provozní 
špičky” =>  2:00 - 6:30 

 

 

• V případě problému ponechat možnost 
“roll-backu” 



Původní stav 

V této topologii 
běžel NIX.CZ do 

26.8.2010 



Stav po upgrade 



Upgrade v číslech 

• Časová náročnost ��1 000 člověk/hodin 
testování a příprav 

• Přípravy na umístění nové technologie 
probíhaly více než 1/2 roku před samotným 
umístěním technologie 

• 0 min. výpadku pro připojené sítě 



Milníky NIX.CZ 

�����
�
• Změna peeringových������������������
• Překonání 200Gbps celkového provozu�
• Otevření nového pátého �������������������



Milníky NIX.CZ 

�����
�
• Testování prvních 100GE portů�
• Investice do vlastních optických tras
• Překonání ���������celkového ��������
• Všechny uzly ve stejném bezpečnostním 
����������



Milníky NIX.CZ 

�����
�
• Produkční nasazení 100GE�
• Diskuse o zásadách bezpečnosti ���������
• ���������������ve spolupráci s��������
�

������������������



Děkuji za pozornost 


